Nel secondo modo [nell'ordine di dipendenza], viene chiamato anteriore ciò da cui una cosa dipende e poste-

rationem quam et Aristoteles 5° Metaphysicae testimonio Platonis ostendit: Prius secundum naturam et essentiam est quod contingit esse sine posteriori, non e converso. Quod ita intelligo quod, licet prius necessario causet posterius et ideo sine ipso esse non possit, hoc tamen non est quia ad esse suum egeat posteriori, sed e converso; quia si ponatur posterius non esse, nihilominus prius erit sine inclusione contradictionis; non sic e converso, quia posterius eget priore. Quam indigentiam possumus dependentiam appellare, ut dicamus omne posterius essentialiter a priore necessario dependere, non e converso, licet quandoque necessario posterius consequatur. Istud prius et posterius possunt dici secundum substantiam et speciem sicut alia dicta sunt; tamen ad distincte loquendum dicantur prius et posterius secundum dependentiam.

5. SECUNDA DIVISIO. Ordine secundum eminentiam indiviso manente subdivido ordinem dependentiae: quia dependens aut est causatum, et illud a quo dependet est eius causa; aut dependens est causatum remotius alicuius causae et illud a quo dependet est causatum propinquius eiusdem causae.

Huius divisionis secundae ratio primi membri satis nota est, et quod illud continetur sub diviso. Patet enim quid causa et quid causatum et quod causatum essentia-

riore quel che dipende. Intendo il senso di questa anteriorità nel modo in cui la espone Aristotele, facendo appello alla testimonianza di Platone, nel V libro della *Metafisica*⁴: è anteriore secondo la natura e l'essenza ciò che può essere senza il posteriore, e non viceversa. E ciò lo comprendo in questo modo: anche se l'anteriore causa necessariamente il posteriore e, quindi, non può darsi senza di esso⁵, ciò tuttavia non accade perché l'anteriore, per essere, abbia bisogno del posteriore, ma viceversa, perché se anche si ponesse che il posteriore non fosse, l'anteriore si darebbe comunque, senza alcuna contraddizione; il contrario invece non si dà, perché il posteriore richiede l'anteriore⁶. Possiamo chiamare questo bisogno 'dipendenza', in modo da poter dire che tutto ciò che è essenzialmente posteriore dipende necessariamente dall'anteriore, non viceversa, anche se talvolta il posteriore consegue necessariamente. Anche questo tipo di anteriorità e posteriorità potrebbe essere chiamato, come il precedente, "secondo la sostanza e la specie": tuttavia, per esprimerci con precisione, converrà parlare di anteriorità e posteriorità secondo la dipendenza.